
2 - S 
Número 74 

30 de abril de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

Aviso n.º 180/2021 
 

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se 
público que foi celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com Sérgio Axel Neves 
Reinold Rodrigues, para ocupação de um posto de trabalho 
da categoria e carreira de Técnico Superior, sendo integrado 
no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 
da Secretaria Regional de Economia e ficando afeto à 
Autoridade Regional das Atividades Económicas, com a 
remuneração mensal correspondente à 2.ª posição 
remuneratória e ao nível remuneratório 15 da Tabela 
Remuneratória Única, constante do Anexo da Portaria 
n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada pelo 
Decreto-Lei n.º 10-B/2020, de 20 de março, conforme 
previsto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de 
julho, com início no dia 19 de abril de 2021. 

 
Secretaria Regional de Economia, 19 de abril de 2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Gonçalo Nuno Santos 
 
 

Aviso n.º 181/2021 
 

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se 
público que foi celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com Mariana Tavares 
Caldeira, para ocupação de um posto de trabalho da 
categoria e carreira de Técnico Superior, sendo integrada no 
Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Economia e ficando afeta à 
Autoridade Regional das Atividades Económicas, com a 
remuneração mensal correspondente à 2.ª posição 
remuneratória e ao nível remuneratório 15 da Tabela 
Remuneratória Única, constante do Anexo da Portaria 
n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada pelo 
Decreto-Lei n.º 10-B/2020, de 20 de março, conforme 
previsto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de 
julho, com início no dia 19 de abril de 2021. 
 

Secretaria Regional de Economia, 19 de abril de 2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Gonçalo Nuno Santos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
Aviso n.º 182/2021 

 
Nos termos do n.º 1 do artigo 24.º da Portaria n.º 125- 

-A/2019, de 30 de abril, torna-se público que, a Prova 
Escrita de Conhecimentos do procedimento concursal 
comum para o recrutamento na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, de 
6 postos de trabalho previstos e não ocupados na carreira e 

categoria de Técnico Superior, afetos ao mapa de pessoal 
do Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, do Aviso n.º 759/2020, de 23 de dezembro, 
realizar-se-á no próximo dia 8 de maio de 2021, com inicio 
às 09 horas, na Escola Secundária Jaime Moniz, devendo os 
candidatos admitidos consultarem as respetivas listas, onde 
se encontram indicadas as salas de realização da prova 
escrita de conhecimentos, as quais se encontram 
disponíveis para consulta no placard da receção do 
Gabinete do Secretário, sita à Avenida Zarco, Edifício do 
Governo Regional 9004-528 Funchal, bem como no site 
oficial deste Gabinete 

(https://www.madeira.gov.pt/sre/GovernoRegional/OGo
verno/Secretarias/Structure/ASecretaria/Publicacoes#rhrecr
utamento). 
 

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
28 de abril de 2021. 

 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 183/2021 
 

Por meu despacho de 26 de fevereiro de 2021, ao abrigo 
da competência delegada prevista no ponto 1.5 do 
Despacho n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no 
JORAM n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi 
autorizada a consolidação da mobilidade na categoria à 
Assistente Operacional Isidora Maria de Castro Mendonça, 
do mapa de pessoal da Direção Regional de Educação, 
passando a integrar a partir de 1 de março de 2021 o mapa 
de pessoal da Delegação Escolar de Machico, afeta à Escola 
Básica do 1.º Ciclo C/PE e Creche Eng.º Luís Santos Costa, 
nos termos e ao abrigo do artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 
20 de junho, adaptada à administração regional autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 11/2018/M, de 3 de agosto.  

 
Por meu despacho de 25 de março de 2021, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.5 do Despacho 
n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada 
a consolidação da mobilidade na categoria ao Técnico 
Superior Jorge Branco Camacho, do mapa de pessoal do 
Instituto para a Qualificação, passando a integrar a partir de 
1 de abril de 2021 o mapa de pessoal da Direção Regional 
de Educação, nos termos e ao abrigo do artigo 99.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, adaptada à administração 
regional autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto.  

 
Por meu despacho de 26 de março de 2021, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.5 do Despacho 
n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM  
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada a 
consolidação da mobilidade na categoria à Técnica Superior 

 
Dr. Alfredo Ferreira Nóbrega Júnior, passando a integrar a partir de 1 de maio de 
2021 o mapa de pessoal da Direção Regional de Desporto. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 159/2021 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores que transitam do mapa de pessoal do 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM para o mapa de pessoal da Direção 
Regional da Saúde. 

carla.aguiar
Realce



30 de abril de 2021 
Número 74 

 S - 3 

 

Débora Telma Gonçalves de Freitas, do mapa de pessoal da 
Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos dos Louros, passando a 
integrar a partir de 1 de abril de 2021 o mapa de pessoal da 
Direção Regional de Educação, nos termos e ao abrigo do 
artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, adaptada à 
administração regional autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto.  

 
Por meu despacho de 26 de março de 2021, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.5 do Despacho 
n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada 
a consolidação da mobilidade na categoria à Técnica 
Superior Joana Cristina Vieira, do mapa de pessoal da 
Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos dos Louros, passando a 
integrar a partir de 1 de abril de 2021 o mapa de pessoal da 
Direção Regional de Educação, nos termos e ao abrigo do 
artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, adaptada à 
administração regional autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto.  

 
Por meu despacho de 15 de abril de 2021, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.5 do Despacho 
n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada 
a consolidação da mobilidade na categoria ao Assistente 
Técnico João Rogério de Nóbrega Pêssego, do mapa de 
pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos Dr. Alfredo 
Ferreira Nóbrega Júnior, passando a integrar a partir de 1 de 
maio de 2021 o mapa de pessoal da Direção Regional de 
Desporto, nos termos e ao abrigo do artigo 99.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, adaptada à administração 
regional autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional 

da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 21 de 

abril de 2021. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E 

PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 159/2021 
 
Considerando que a estrutura orgânica e funcionamento 

da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, 

abreviadamente designada por SRS, aprovada pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, 
alterado pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 29/2020/M, de 5 de maio, retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 21/2020, publicada no Diário da República, 
I Série, n.º 102, de 26 de maio, previu a criação da Direção 
Regional da Saúde, enquanto organismo da administração 
direta da SRS;  

Considerando que a DRS passou a integrar as 
atribuições do IASAÚDE, IP-RAM, em matéria de 
planeamento, saúde pública e exercício dos poderes de 
autoridade de saúde;  

Considerando que através do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 41/2020/M, de 9 de outubro, foi aprovada a 
orgânica da Direção Regional da Saúde, abreviadamente 
designada por DRS, tendo ficado estipulado no n.º 2 do 
artigo 10.º daquele diploma, que o pessoal em exercício de 
funções no Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM 
(IASAÚDE, IP-RAM), transita para o mapa de pessoal da 
DRS, através de lista nominativa a aprovar por despacho do 
Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 

 
Assim, ao abrigo do n.º 2 do artigo 10.º do Decreto 

Regulamentar Regional n.º 41/2020/M, de 9 de outubro e 
da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, alterado pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 29/2020/M, de 5 de 
maio, retificado pela Declaração de Retificação n.º 21/2020, 
publicada no Diário da República, I Série, n.º 102, de 26 de 
maio, determino o seguinte:  

 
1 -  Aprovar a lista nominativa dos trabalhadores que 

transitam do mapa de pessoal do Instituto de 
Administração da Saúde, IP-RAM para o mapa de 
pessoal da Direção Regional da Saúde, que consta 
em anexo ao presente despacho e do qual faz parte 
integrante.  

 
2 -  Os trabalhadores que transitam para a Direção 

Regional da Saúde são posicionados em igual 
carreira, categoria, posição remuneratória e nível 
remuneratório.  

 
3 -  O presente despacho entra em vigor no dia 1 de 

junho de 2021. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 

Funchal, aos 22 dias do mês de abril de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

  

carla.aguiar
Realce



4 - S 
Número 74 

30 de abril de 2021 

 

Anexo do Despacho n.º 159/2021, de 30 de abril 
 

Lista nominativa dos trabalhadores que transitam do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM para o mapa de pessoal da 
Direção Regional da Saúde (a que se refere o n.º 2, do artigo 10.º, do Decreto Regulamentar Regional n.º 41/2020/M, de 9 de 

outubro) 
 

Nome Carreira/Categoria 
Modalidade de  

Relação Jurídica de 
Emprego Público 

Último serviço 
de afetação 

Observações 

José Maurício da Silva Melim 
Especial Médica/ Assistente 

Graduado Sénior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 
 

Carminda Maria dos Santos Andrade 
Especial Farmacêutica/ 

Assessor Sénior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 
 

Graça Maria de Bettencourt Jardim 
Calado Gonçalves da Silva 

Especial Farmacêutica/ 
Assessor Sénior 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 
 

Maria Filomena Freitas Cortez Lima 
Seabra 

Especial Farmacêutica/ 
Assessor Sénior 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 
 
 

Maria das Dores Silva Rodrigues Vacas 
Técnica Superior de 

Saúde/Assessor Superior – 
Eng.ª Sanitária 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Isabel Margarida Neves Clairouin 
Técnica Superior de 

Saúde/Assessor – Eng.ª 
Sanitária 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE, 
 IP-RAM 

 

Marco António Negreira Magalhães 
Técnica Superior de 

Saúde/Assessor – Eng.ª 
Sanitária 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria do Carmo Pereira César de Faria 
Técnica Superior de 

Saúde/Assistente Principal - 
Nutrição 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Susana Paula Bazenga Marques  
Jardim Câmara 

Especial Enfermagem/ 
Enfermeiro 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Teresa Maria Costa Gouveia 
Especial Enfermagem/ 

Enfermeiro 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Bela da Conceição da Costa Viveiros 

Especial de TSDT/Técnico 
Superior das Áreas de  

Diagnóstico e Terapêutica  
Especialista 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Joel Alcino de Oliveira e Freitas 

Especial de TSDT/Técnico 
Superior das Áreas de 

Diagnóstico e Terapêutica 
Especialista 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria de Fátima Barreto Camacho 

Especial de TSDT/Técnico 
Superior das Áreas de 

Diagnóstico e Terapêutica 
Especialista 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Rita Maria Gomes de Freitas 

Especial de TSDT/Técnico 
Superior das Áreas de 

Diagnóstico e Terapêutica 
Especialista 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Adélia Maria Gomes Egas 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica  

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Daniel Alberto de Sousa 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Lúcia dos Reis Carvalho de Freitas 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Magda Maria Soares de Aguiar 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 



30 de abril de 2021 
Número 74 

 S - 5 

 

Nome Carreira/Categoria 
Modalidade de  

Relação Jurídica de 
Emprego Público 

Último serviço 
de afetação 

Observações 

Maria da Conceição Alves Sardinha 
Homem da Costa 

Especial de TSDT/Técnico 
Superior das Áreas de 

Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Conceição de Freitas Noite 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria da Conceição de Ponte Aguiar 
dos Reis 

Especial de TSDT/Técnico 
Superior das Áreas de 

Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria da Graça de Freitas Sousa 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Irene de Barros Barreto Viveiros 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Rute Gomes Soares 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria de Sousa Ferreira 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Paula Maria Rodrigues Abreu 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Paulo dos Santos Rodrigues 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica  

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Rita Sofia Almeida Costa Trindade 
Especial de TSDT/Técnico 

Superior das Áreas de 
Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

Mobilidade na 
ARSLVT 

Sónia Merícia Andrade Gonçalves 
Quintal de Gouveia 

Especial de TSDT/Técnico 
Superior das Áreas de 

Diagnóstico e Terapêutica 

CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Alícia Susete Viveiros de Freitas Moniz Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Ana Filomena da Silva Pereira Correia Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Andreia Cristiana Andrade Berenguer 
Ferreira 

Técnico Superior 
CTFP – Tempo 
 Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Bebiana Maria Sequeira Ribeiro Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Betina Raquel Sousa Vieira Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Carla Cristina Pereira Aguiar Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Cláudia Vanessa Soares Freitas Naudé Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Duarte Nuno Gouveia Araújo Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Fabíola Suzete de Freitas Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Filipa Maria Jardim Mendonça Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Helena Gouveia de Sousa Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 



6 - S 
Número 74 

30 de abril de 2021 

 

Nome Carreira/Categoria 
Modalidade de  

Relação Jurídica de 
Emprego Público 

Último serviço 
de afetação 

Observações 

Idalina Sena Jardim Camacho de  
Sampaio 

Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Isabel Margarida Chaves Correia  
Fernandes Ribeiro 

Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Isabel Maria Andrade Sousa de Rocha Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Joana Carolina Dória Fernandes Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

José Maria Ribeiro Maia Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

José Nelson Pestana Henriques Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Luís Correia Antunes Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

Comissão de 
Serviço 

Direção-Geral 
Território 

Luís Miguel Pereira Nunes da Silva Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Isabel Oliveira Janeiro Neves 
Pimenta de França 

Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

Mobilidade na 
DRM 

Maria Mónica Fernandez da Cruz Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Nazaré de Freitas Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Mónica Maria Olim Gouveia Melim Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Mónica Paula da Silva Pereira Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Natacha Raposo Marques Avelar de 
Sousa 

Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Natacha Sofia Fernandes de Almeida Técnico Superior 
CTFP – Tempo 
 Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Ricardo Paulo de Freitas Alves Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Rubina Serrão Gouveia Nóbrega Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Sérgio Maurício Gonçalves da Cunha Técnico Superior 
CTFP – Tempo 
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Teresa Cristina Gomes Fernandes Técnico Superior 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Fátima Ferreira Gouveia 
Assistente Técnico/ 

Coordenador Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria José Marques de Sá Gonçalves 
Assistente Técnico/ 

Coordenador Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 



30 de abril de 2021 
Número 74 

 S - 7 

 

Nome Carreira/Categoria 
Modalidade de  

Relação Jurídica de 
Emprego Público 

Último serviço 
de afetação 

Observações 

Ana Zélia de Lemos Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

António Duarte Azevedo Pinto Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Carlos Alberto Figueira de Ornelas Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Carlos Miguel Freitas Moura Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Cristina Marta de Freitas Reis Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Lucília Martins Neves Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Márcia Sofia Ferreira Mendes Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Emanuela Jardim de Freitas Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Filomena Rodrigues da Silva 
Rosa 

Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Helena Barreto Lopes Freitas Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Leonarda Andrade Catanho Faria Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Sara Sofia Rodrigues Teixeira Rebolo Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Susana Azevedo de Abreu Santos Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Susana José Santos Jardim Pombo Assistente Técnico 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Ana Paula de Freitas Correia  
Gonçalves 

Assistente Operacional 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Ana Paula Gouveia Oliveira Assistente Operacional 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

António Gregório Pereira da Silva Assistente Operacional 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Maria Marcelina Gomes Garanito  
Pimenta 

Assistente Operacional 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Rita Maria Escórcio de Freitas Assistente Operacional 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

Rosa Maria Abreu Assistente Operacional 
CTFP – Tempo  
Indeterminado 

IASAÚDE,  
IP-RAM 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  


